Дело №1-195 / 2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 марта 2021 года Гагаринский районный суд

города Севастополя

в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием гособвинителя помпрокурора Гагаринского района ФИО1

подсудимого ФИО2

адвоката Ромаченко М.В., предоставившей ордер №51889 и удостоверение №480

при секретаре Зайченко А.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, холостого, не работающего официально, проживающего в 

<

адрес>, а зарегистрированного по 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, в порядке ст. 91 УПК РФ содержался ДД.ММ.ГГГГ в ИВС и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился по домашним арестом,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, осознавая, что каннабис (марихуана), смола каннабиса (анаша, гашиш), относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен и сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом, являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотического средства, действуя в нарушение ст.ст. 5,8,14, 23-25, Федерального закона № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и преследуя цель незаконной покупки наркотического средства для личного употребления, совершил незаконные действия в сфере оборота наркотического средства, связанные с его незаконными хранением, без цели сбыта на территории г. Севастополя, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь потребителем наркотических средств и имея умысел на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, незаконно достал наркотическое средство каннабис (марихуану), и продолжил хранить с целью личного употребления вышеуказанный вид наркотического средства.

В неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в осуществление преступного умысла, направленного на незаконное хранение с целью личного употребления наркотического средства, принес ранее купленное им в неустановленном следствием месте наркотическое средство каннабис (марихуану) по адресу: 

<

адрес>, где предварительно расфасовал вышеуказанную массу наркотического средства в 13 полимерных свертков и 1 бумажный сверток, после чего продолжил незаконно хранить с целью последующего личного употребления, вплоть до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в процессе расфасовки часть наркотического средства каннабиса (марихуаны) осталась на поверхности электронных весов в корпусе черного цвета массой 0,01 грамм, и на поверхности электронных весов в корпусе серебристого цвета массой 0,011 грамм.

Кроме того, ФИО2 испытывая абстинентный синдром, с целью употребления наркотического средства каннабис (марихуана) и последующего подавления абстинентного синдрома, подыскал предметы при помощи которых возможно употребление наркотического средства, а именно: две пластиковые бутылки и металлический предмет с сеточкой вставленный в резиновую пробку, которые перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, через которые по месту своего жительства употребил наркотическое средство каннабис (марихуану) путем курения.

После употребления вышеуказанного наркотического средства на металлическом предмете с сеточкой, вставленном в резиновую пробку, двух пластиковых бутылках вследствие химической реакции и температурного воздействия образовались наслоения смолистого вещества темного цвета, которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен, смолой каннабиса (анашой, гашишем), общей массой не менее 4,202 г., и таким образом ФИО2 незаконно хранил указанное наркотическое средство, без цели сбыта. Вышеуказанные предметы с наслоениями смолистого вещества темного цвета ФИО2 оставил незаконно хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта вплоть до 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Преступные действия ФИО2, направленные на незаконное хранение наркотических средств были пресечены сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: в период времени с 20 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю, с участием ФИО2 обнаружены и изъяты: две пластиковые бутылки с наслоениями смолистого вещества, металлический предмет с сеточкой с наслоениями смолистого вещества, 12 полимерных свертков с веществом растительного происхождения; полимерный футляр оранжевого цвета, содержащий полимерный сверток с сухими на ощупь растительными частицами зелёного цвета; бумажный сверток с веществом растительного происхождения; электронные весы в корпусе черного цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества (растительные частицы зелёного цвета в двенадцати свёртках) являются наркотическим средством, оборот которого запрещён - каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на сухое высушенное вещество соответственно 0,58 г, 0,57 г, 0,58 г, 0,58 г, 0,58 г, 0,58 г, 0,60 г, 0,59 г, 0,60 г, 0,58 г, 0,60 г, 0,59 г. Общая масса каннабиса (марихуаны) составляет 7,03 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество массой 0,012 г и 0,013 г, обнаруженное на поверхности представленных на экспертизу двух электронных весов в корпусе черного и серебристого цветов, является наркотическим средством, оборот которого запрещён - каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество соответственно: 0,01 г и 0,011 г (общей массой 0,021 г).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество (растительные частицы зелёного цвета) в полимерном свертке является наркотическим средством, оборот которого запрещён - каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 0,58 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения массой 0,39 г (в бумажном свертке) является наркотическим средством, оборот которого запрещён - каннабисом (марихуаной) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 0,33 г.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на внутренней поверхности верхней части пластиковой бутылки с наклейкой «Fruit water», горлышко которой закрыто металлическим предметом с сеточкой внутри, имеются наслоения смолистого вещества темно-коричневого цвета, являющегося наркотическим средством, оборот которого запрещён, - смолой каннабиса (гашишем, анашой) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 4,188 г. На внутренней поверхности деформированной пластиковой бутылки голубого цвета с наклейкой «Южный берег» имеется наслоение смолистого вещества желто-коричневого цвета, являющегося наркотическим средством, оборот которого запрещён, смолой каннабиса (гашишем, анашой) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 0,014 г.

Общая масса наркотического средства смолы каннабиса (гашиша, анаши) составляет 4,202 грамма, общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 7,961 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,202 грамма является значительным размером, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 7,961 грамма является значительным размером

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как свою вину в содеянном он признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, просит его строго не наказывать, характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены.

Адвокат поддержал ходатайство своего подзащитного о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании прокурор не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимого, мнение адвоката, прокурора суд считает, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку соблюдены все условия для применения такого порядка.

Признание подсудимым своей вины, его показания и раскаяние в содеянном не оставляют у суда сомнений в совершении им инкриминируемого ему деяния. 

Суд считает его вину доказанной в судебном заседании, а действия необходимо правильно квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Суд исключил из объема обвинения приобретение, поскольку не содержится конкретного обвинения в части приобретения наркотического средства.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им впервые преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым, по месту проживания характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 на момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Так как ФИО2 на момент инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, то вопрос об опасности для себя, иных лиц и возможности причинения иного существенного ущерба теряет свой смысл. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. У ФИО2 не обнаруживается признаков «Психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости». У суда также нет сомнения в психической полноценности подсудимого и оснований не доверять выводам экспертов не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает и признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, первую судимость за преступление небольшой тяжести. 

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает влияние назначенного ему наказания на его семью и, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимого без изоляции от общества, в виде штрафа, поскольку он в состоянии оплатить штраф, что будет разумным и справедливым.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст., 299-310 316 ч.7 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 ( двадцати тысяч) рублей, которые внести на следующие реквизиты: получатель УФК по г. Севастополю ( УМВД России по г. Севастополю), ИНН 

<

***>, КПП 920401001, ОКТМО 67312000, р/с 

<

***> в отделении Севастополь, г. Севастополь, БИК 046711001, КБК 18811302991016000130.

Вещественное доказательство: наркотические средства по квитанции №, №, №, №, №, №, предметы по квитанции №, по квитанции №, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Мобильные телефона Нокиа в корпусе черного цвета и Ксиоме Редми Ноте5 в корпусе белого цвета, находящиеся в полимерном пакете № в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд.

Судья- Л.П.Тумайкина